金砖技盟秘函〔2025〕005号

关于征集一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟
数智文旅专业委员会委员的通知

各相关单位：

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟是经 2017 年金砖国

家最高领导人会晤筹备委员会认可、金砖国家工商理事会批准、

金砖国家工商理事会（各国）技能发展工作组共同签署实施的重

要成果设计，是由一带一路及金砖国家教育培训机构、各行业企

业、各团体和专业机构，按照自愿平等、开放合作、互利共赢的

原则组成的非营利性国际组织。根据联盟工作发展需要，拟成立

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟数智文旅专业委员会（以

下简称：专委会）。

专委会旨在汇聚金砖及“一带一路”国家间数智文旅行业组

织、企业、院校等各方力量，整合国内外产教资源，搭建高等院

校、职业院校、企业之间的国际交流合作平台、资源共享平台。

组织委员单位开展数智文旅领域未来技术技能研究、标准开发、

金砖工坊建设、远程（分布式）培训、竞赛、国际联合办学、国

际交流与合作等工作，为各委员单位共建海外职业教育培训基地，

境外职教、研修、培训、研学，留学生培养，承办或参加高水平

国际性大赛、学术论坛等活动搭建平台，助力各高等院校、职业

院校相关专业建设、高水平院校建设及各企业单位“走出去”，

培养国际化的高技术技能人才，满足新兴经济体与发展中国家对

数智文旅产业发展的人才需求，推动金砖及“一带一路”国家技

能发展与技术创新工作。

专委会主要以数智文旅产业为工作方向，现征集专委会委员，

有关事项通知如下：

一、委员单位征集范围

有意愿参加专委会各项活动并能为专委会提供支持的国内外

数智文旅行业协会、高等院校、职业院校、企事业单位等。联盟

成员单位入会备案直接成为专委会委员单位。

二、委员征集范围

专委会委员单位的领导；数智文旅相关领域行业企业专家、

带头人、技术人员；高等院校、职业院校数智文旅专业教学管理

人员、骨干教师；数智文旅相关厂商代表等。

三、申请条件

按照下面申请条件，委员单位可推荐 3 - 5名委员参加专委会；

国内外数智文旅行业有一定影响力的技能专家、技术专家、学者均

可通过单位或以个人身份申请加入专委会。所有申请人由专委会筹

备工作组（筹委会）综合评估，形成主任委员、副主任委员、常务

理事、理事、秘书长正式候选人名单，最终提交专委会委员代表会

议选举产生各职务人员。

（一）委员条件

1. 遵纪守法，开拓创新，敬业求真，廉洁公正，具有良好的

学术道德和个人诚信；

2. 具有本专业较高的理论水平和丰富的实践经验；

3. 能积极参加专委会活动。

（二）副秘书长条件

1. 满足 “委员条件”；

2. 具备较强的组织协调能力和沟通能力，能够协助秘书长

处理专委会日常事务；

3. 熟悉办公软件操作，具备良好的文字撰写和文档管理能

力；

4. 有参与行业活动组织、会议筹备经验者优先。

（三）秘书长条件

1. 满足 “副秘书长条件”；

2. 具有中级及以上专业技术职称或相当资历，在行业内有

较高的知名度和影响力；

3. 具备卓越的领导能力、统筹规划能力和团队管理能力，

能够全面负责专委会的日常运营和管理；

4. 熟悉专委会各项工作流程，善于整合行业资源，推动专

委会各项工作高效开展；

5. 具有出色的对外联络和公关能力，能够有效维护与政府

部门、行业机构、企业等各方的合作关系。

（四）理事条件

1. 满足“委员条件”；

2. 具有中级及以上专业技术职称或相当资历；

3. 熟悉本专业领域标准化、课程建设、培训等相关工作。

（五）常务理事条件

1. 满足“理事条件”；

2. 在本专业领域内有较高水平的代表性成果；

3. 具有高级及以上专业技术职称或相当资历；

4. 能够组织或指导本专业领域标准化、课程建设、培训、技

术等相关工作；

5. 英语水平佳，有一定国际化背景和经历的申请人优先考虑。

（六）副主任委员条件

1. 满足“常务理事条件”；

2. 在本专业领域，具有较大影响力；

3. 熟悉本专委会工作程序，具有一定领导能力，能处理专委

会重大事项，指导专委会开展工作。

（七）主任委员条件

1. 满足“副主任委员条件”；

2. 全面统筹专委会整体工作，制定并组织实施专委会发展规

划与年度工作计划；监督指导专委会各项工作的执行进度，确保

工作目标落地；协调各方资源，推动专委会与行业内外机构的合

作与交流。

四、申请流程

1. 委员单位及委员申请人如实填写《一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟数智文旅专业委员会委员单位申请表》（附件

1）、《一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟数智文旅专业委员

会委员申请表》（附件 2，贴本人近期正面免冠二寸彩色照片）。

2. 其他申报材料：一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

成员单位申请表（附件 3）、金砖+国家科技创新联盟成员单位申

请表（附件 4），已提交资料的无需重复提交。

3. 请于 2025 年 6 月 30 日前，将上述申请表盖章电子扫描

版主送：luyao@cloota.com和 activities@bricsfuture.org.cn，文件及

邮件以“XX（单位名称）-XX（本人姓名）-数智文旅专委会”命

名。

4. 数智文旅专业委员会筹备工作组（筹委会）秘书处设在厦

门市金砖未来技能发展与技术创新研究院（联盟秘书处）和安徽

云驴通信息技术有限公司，在联盟的统一领导下开展专委会筹建

工作。

五、联系方式

程伟勇老师：18217513151 400-6816-267

何 薇老师：18605036933 0592-6688879

附件：

1.一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟数智文旅专业委员

会委员单位申请表

2.一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟数智文旅专业委员

会委员申请表

3.一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟成员申请表

4.金砖+国家科技创新联盟成员申请表

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

2025年 6月 4日

	关于征集一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟数智文旅专业委员会委员的通知